c) Pogoji, stavljeni pri sklepanju zakona.

Can. 1092. Conditio semel apposita et non revo- cata: 1.º Si sit de futuro necessaria vel impossibilis vel turpis, sed non contra matrimonii substantiam, pro non adiecta habeatur; 2.º Si de futuro contra matrimonii substantiam, illud reddit invalidum; 3.º Si de futuro licita, valorem matrimonii suspendit; 4.º Si de praeterito vel de praesenti, matrimonium erit validum vel non, prout id quod conditioni subest, existit vel non.

Da se sklene zakon s pogoji, je treba poprej prositi ordinariat za dovoljenje.

Po državnem pravu (§ 59) stavljeni pogoji na veljavnost zakona nimajo nobenega vpliva.

Pri privolitvi v zakon morata biti zaročenca pričajoča sama ali po namestniku in morata privolitev povestati z besedami; nedopuščeni so katerikoli istopomembni znaki, ako more zaročenec govoriti.

Can. 1088. § 1. Ad matrimonium valide contrahendum necesse est, ut contrahentes sint praesentes sive per se ipsi sive per procuratorem. — § 2. Sponsi matrimoniale consensum exprimant verbis; nec aequipollentia signa adhibere ipsis licet, si loqui possint.

Zakon se more veljavno skleniti z dovoljenjem ordinariata po namestniku, dopuščen je tudi tolmač. Zakonik pove o tem vse, kar je potrebno.

Can. 1089. § 1. Firmis dioecesanis statutis desuper additis, ut matrimonium per procuratorem valide inéatur, requiritur mandatum speciale ad contrahendum cum certa persona, subscriptum a mandante et vel a parochio aut Ordinario loci in quo mandatum fit, vel a sacerdote

ab alterutro delegato, vel a duobus saltem testibus. — § 2. Si mandans scribere nesciat, id in ipso mandato adnotetur et alius testis addatur, qui scripturam ipse quoque subsignet; secus mandatum irritum est. — § 3. Si, antequam procurator nomine mandantis contraxerit, hic mandatum revocaverit aut in amentiam inciderit, invalidum est matrimonium, licet sive procurator sive alia pars contrahens haec ignoraverint. — § 4. Ut matrimonium validum sit, procurator debet munere suo per se ipse fungi.

K § 1 se pripomni, da morajo pooblastilo podpisati pooblastitelj in pristojen župnik ali škof, ali od teh pooblaščen duhovnik ali pa vsaj dve priči.

K § 3 se pristavi, da se naj pri vpisu porok po namestniku vedno zapiše ura, ob kateri se je poroka izvršila, da se more soditi o veljavnosti zakona v slučaju, če bi pooblastitelj preklical pooblastilo ali postal vsled blaznosti nezmožen za zakon.

Can. 1090. Matrimonium per interpretem quoque contrahi potest.

Can. 1091. Matrimonio per procuratorem vel per interpretem contrahendo parochus ne assistat, nisi adsit iusta causa et de authencitate mandati vel de interpretis fide dubitare nullo modo liceat, habita, si tempus suppetat Ordinarii licentia.